



2024 | 半年度报告摘要

SUMMARY OF INTERIM REPORT



广脉科技股份有限公司

GCOM TECHNOLOGY CO., LTD.

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
- 公司负责人赵国民、主管会计工作负责人刘健及会计机构负责人（会计主管人员）刘健保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
☐适用 ☒不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	王欢
联系地址	浙江省杭州市滨江区西兴街道滨康路 101 号 7 幢 605、606、608 室
电话	0571-86076710
传真	0571-85088555
董秘邮箱	ir@gcomtech.com.cn
公司网址	www.gcomtechnology.com
办公地址	浙江省杭州市滨江区西兴街道滨康路 101 号 7 幢 605、606、608 室
邮政编码	310051
公司邮箱	gcom@gcomtech.com.cn
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司是一家致力于提供信息通信技术服务综合解决方案的高新技术企业。公司立足信息通信产业，依托核心技术，把握 IT 与 CT 产业不断融合的发展新趋势，为电信运营商、政府与企业等行业客户提供技术先进、安全可靠的信息通信技术服务整体解决方案，在 5G 通信各种场景下提供全面的行业应用。

报告期内公司从事的主要业务包括 5G 新基建、ICT 行业应用、高铁信息化、资产运营服务等业务。

公司业务板块涉及运营商的网络建设、政企业务、市场等部门，触及到运营商的全业务链经营，满足运营商对于信息通信综合技术服务以及营销服务的全方位需求。

对于 5G 新基建业务，公司定位为该领域的服务提供商，为电信运营商提供 5G 基础网络集成服务及配套产品；公司的关键资源为全国性多区域多专业的业绩积累、优秀的后评估成绩、管理水平、经营资质、行业经验丰富的核心团队以及相关的专利技术；主要销售模式为直销方式，收入来源为系统集成服务收入。

对于 ICT 行业应用业务，公司定位为该领域相关硬件、软件产品研发生产厂商及技术服务提供商，公司通过 5G+物联网、云计算、大数据、人工智能等技术，通过电信运营商为公安、学校、社区等行业最终客户提供相关硬件产品、软件平台及相应的技术服务和系统集成服务；公司的关键资源为专业研发核心团队、相关的核心技术、对业务有深度理解的运营团队、全国性多区域的市场资源累积、在行业内逐渐建立的品牌效应以及经营资质；主要销售模式为直销方式，主要收入来源为系统集成服务收入。

对于高铁信息化业务，公司定位为该领域公网、专网和信息化集成服务提供商以及铁路相关专用产品提供商，为中国通号等铁路建设总包方及铁路设计院等提供系统集成服务及配套专用产品；公司的关键资源为高铁相关业绩积累、专业方案能力和相关专利技术、行业经验丰富的核心团队、全国业务布局以及专业化管理；主要销售模式为直销方式，主要收入来源为系统集成服务收入。

对于资产运营服务业务，公司定位为信息通信基础设施资产投资运营商，为电信运营商提供智慧城市基础设施运营服务及 5G 信息通信基础设施（包括通信站址资源、室内分布等）运营服务；公司的关键资源为精细的综合运营管理水平（包括质量、安全、风险控制、供应链管理等）、行业经验丰富的核心团队以及相关的专利技术；主要销售模式为直销方式，收入来源为服务收入。

在国家以 5G、数据中心、高速铁路、工业互联网、人工智能等为基础的新基建战略部署引领下，公司紧紧围绕 5G，开展 5G 基础网络集成服务及 5G+物联网+云计算+大数据+人工智能等各种应用场景开发及服务，开展以融合 IT 与 CT 为核心的全业务链服务模式，利用各大业务板块协同发展，不断扩大规模，提升市场占有率，提高自身品牌影响力。

报告期内，公司的主要商业模式未发生重大变化。

注：上年末公司进行了业务分类名称调整，具体调整如下：

- （1）为与同行业上市公司保持一致，公司将“信息通信系统集成业务”更名为“5G 新基建业务”；
- （2）由于高铁业务与智慧城市业务毛利率差异较大，且高铁业务规模增长较大，原先归类于 ICT 行业应用业务中的高铁业务以“高铁信息化业务”进行单独列示；
- （3）其他板块业务分类名称保持不变。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	848,646,667.32	636,332,570.15	33.37%
归属于上市公司股东的净资产	288,769,586.82	278,887,591.36	3.54%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.68	3.36	-20.24%
资产负债率%（母公司）	65.95%	56.16%	-
资产负债率%（合并）	65.97%	56.17%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	173,191,454.21	143,369,844.71	20.80%
归属于上市公司股东的净利润	13,735,020.46	10,272,285.60	33.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,135,613.36	9,572,992.86	26.77%

经营活动产生的现金流量净额	-198,774,260.02	-36,394,109.23	-446.17%
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的净利润计算)	4.81%	3.98%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	4.25%	3.71%	-
基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.00%
利息保障倍数	4.30	6.89	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	48,912,111	58.93%	14,345,133	63,257,244	58.80%
	其中：控股股东、实际控制人	8,261,397	9.95%	2,478,419	10,739,816	9.98%
	董事、监事、高管	3,101,229	3.74%	930,369	4,031,598	3.75%
	核心员工	2,930,274	3.53%	1,263,006	4,193,280	3.90%
有限售条件股份	有限售股份总数	34,087,889	41.07%	10,226,367	44,314,256	41.20%
	其中：控股股东、实际控制人	24,784,194	29.86%	7,435,259	32,219,453	29.95%
	董事、监事、高管	9,303,695	11.21%	2,791,108	12,094,803	11.25%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		83,000,000	-	24,571,500	107,571,500	-
普通股股东人数		4,566				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	赵国民	境内自然人	33,045,591	9,913,678	42,959,269	39.94%	32,219,453	10,739,816
2	赵淑飞	境内自然人	5,439,319	1,631,796	7,071,115	6.57%	5,303,337	1,767,778
3	浙江磐星投资有限公司	境内非国有法人	3,095,205	928,562	4,023,767	3.74%	-	4,023,767
4	李之璁	境内自然人	2,600,000	780,000	3,380,000	3.14%	2,535,000	845,000

5	王欢	境内 自然人	2,022,631	606,789	2,629,420	2.44%	1,972,066	657,354
6	沈颖	境内 自然人	1,912,081	573,624	2,485,705	2.31%	1,864,279	621,426
7	姜登攀	境内 自然人	1,300,031	255,761	1,555,792	1.45%	-	1,555,792
8	沈建中	境内 自然人	1,265,635	287,798	1,553,433	1.44%	-	1,553,433
9	广脉科技股份有限公司回购专用证券账户	境内 非国有法人	1,120,000	-25,000	1,095,000	1.02%	-	1,095,000
10	马莉	境内 自然人	680,000	295,000	975,000	0.91%	-	975,000
合计			52,480,493	15,248,008	67,728,501	62.96%	43,894,135	23,834,366
持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明： 持股 5%以上的股东或前十名股东间不存在关联关系。								

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

☐适用 ☒不适用

2.5 特别表决权安排情况

☐适用 ☒不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

☐适用 ☒不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司积极拓展新业务，中标杭州西湖大学 GPU 集群计算系统和 InfiniBand 高速网络设备及集成项目，切入算力服务赛道，向实现公司战略目标迈出重大步伐，为公司未来长远发展奠定基础。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	货币资金	冻结	842,579.18	0.10%	用于开具银行承兑汇票
土地使用权	无形资产	抵押	9,126,073.59	1.08%	用于抵押获取金融机构贷款
房屋建筑物	在建工程	抵押	104,004,722.26	12.26%	用于抵押获取金融机构贷款
总计	-	-	113,973,375.03	13.44%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

上述冻结的货币资金为开具票据的保证金，为公司业务发展所需，占总资产的 0.10%，不会对公司造成不利影响，且在公司管理层决策授权内，无需经董事会及股东大会审议。公司将土地使用权和房屋建筑物进行抵押担保用于募投项目“信息通信服务运营基地建设项目”的专项贷款，为募投项目提供资金保障，为公司经营发展所需，占总资产的 13.34%，申请项目贷款并提供资产抵押风险处于公司可控范围内，不会对公司的经营管理产生不利影响，该事项经 2023 年 4 月 14 日召开的第三届董事会第八次会议审议通过，上述募投项目“信息通信服务运营基地建设项目”专项贷款额度亦在公司 2024 年度向银行申请综合授信额度上限 42,000 万元之中，具体内容详见公司分别于 2023 年 4 月 17 日、2023 年 12 月 20 日在北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）上披露的《广脉科技股份有限公司关于向银行申请项目贷款暨资产抵押的公告》（公告编号：2023-021）及《广脉科技股份有限公司关于 2024 年度向银行申请综合授信额度的公告》（公告编号 2023-094）。

广脉科技股份有限公司
2024 年 8 月 20 日